Quod si petas quis sit incorrigibilis dicendus. Respondeo, tripliciter dici aliquem incorrigibilem, atque de eius emenda iure optimo desperari. Primum, quando in criminibus perpetratis perseverat. Ita docent Anton. cap. cum non ab homine. num. 22. de iudicis, & ibi Abbas num. 30. Maiol. lib. 5. de irregularitat. c. 26. num. 4. Sayro de censur. lib. 5. cap. 21. num. 37. Graffius 1. part. decisionum. lib. 2. c. 24. num. 19. & idem dicit Abbas ibi, etiam si committat alia delicta dissimilia, id est, non æquè graua. At vetius est, exigi vt delicta sint familia, id est, æquè graua, aut grauiora, per cap. vt fama. ibi. Ad similia, vel peiora faciliè labetur. Et ita docent Barbatus in aduersionibus ad prædilectum locum Abbatis. verb. alia delicta, Maiolus, Graffius, & Sayro proxime allegati. Secundo, quando ter monitus non desistit, in Anton. Abbas, Maiolus, Sayro, Graffius ibidem. Tertiò, si assignatum penitentium locum deserat fugiendo; Abbas, Maiolus, Sayro ibidem: & hoc pacto intelligendus est Antonius, dum ait non esse incorrigibilem qui penitentiam non implet, quando solum non implet minimè arrepta fuga, vt bene explicat Abbas ibidem.

Quamuis autem D. Thomas, D. Bonauentura, Cardinalis, Syluester, Armilla, Antonius Cucus num. 3. allegati, solos incorrigibiles expelli posse tradant; at bene Azor tom. 1. institut. moral. lib. 12. c. 16. quest. 3. ait, ideo esse verum stando in iure communi. At iure peculiari, & instituto religionum à Sede Apostolica approbato ob multa alia potest professus expelli, quod ius etiam decernit apud quos expellendi potestas sit.

Quæri autem potest, vtrum ea que dicta sunt, procedant etiam in monialibus, ita vt illæ expelli possint propter incorrigibilitatem, quædo monialis adeò incorrigibilis esset, vt in nullo monasterio eius reformatio, & correctio speraretur? Ratio dubitandi est, quia praxis hæc usque non recepit moniales expelli tanquam incorrigibiles, nec Doctorem inueni id dicentem; neque ex aliqua historia constat aliquam eiectionem esse. Et ideo dico in rigore posse eici, quia omnes rationes adductæ n. 3. ad probandam licitam esse regularium eiectionem, eandem vim habent in monialibus, nec stricte hæ religiois votis obligantur, quam illi: nec præceptum claustræ ipsas ligat, nisi quamdiu in monasterijs detinentur, sicut nec de latro habitus quoscunque religiosus, nisi eo tempore. Nec Doctorem afferentem licitam esse regularium incorrigibilis dimissionem inueni, qui discrimen in hoc constituit. At quamuis attento rigore hoc ita sit, nullatenus auderem consulerè Prælato alicui, vt id inconsulto Romano Pontifici, aut eius Nuncio efficeret, quod sit res nota, & inusitata, & ideo non modicum scandalum afficeret,

afficeret, & grauem ansam multis monialibus quæ in monasterijs sunt, & faciliè mutantur, vt se incorrigibiles fingerent, vt monasterium desererent. Quare potius homo communi consulendum est, & illa monialis incorrigibilis includenda in monasterij carcere, ne alius offendiculo sit, quam eicienda cum tanto scandalo, & periculo communis boni aliorum.

Si tamen religio aliquem professum dimittat absque causa iusta, peccat contra iustitiam. Et ratio est aperta, quia profectio est contractus reciprocos, quo religiosus se obligat religioni ad perseverandum in illa; & contra religio sese obligat ad illum retinendum; & tractandum tanquam filium, dum ille iustam expulsionis causam non præbuerit, vt fatentur omnes. Ergo dimissio absque causa erit contra iustitiam; & in hoc nulla est difficultas.

Hinc deducitur, professum iniuste expulsus posse compellere monasterium, vt ipsum admittat, & ab eo alimenta percipiat, quia iniuste eo iure spoliatus est. Quod bene docent Surdus de aliment. tit. 6. quest. 35. n. 6. Molin. tom. 1. de iust. disp. 140. colum. ante. pen. §. quando religiosus. Quod intelligendum est, ita vt iniuste eiectionis possit petere alimenta futura, non tamen præterita, nisi mutuo illa accepisset, vel quibus illa pararet, vt rectè, alijs allegatis, tradit Nauarr. comment. 2. de regular. num. 65. versic. Addo septimò. Et ratio est, quia pecunias quibus se aluit, tenebatur dare monasterio, & ad ipsum monasterium pertinebant. Quare in rigore loquendo aluit se sumptibus monasterij. Confirmat hoc Ananias cap. ex parte. num. 3. de accusacione. dicens huiusmodi monachum posse agere ad alimenta futura, non tamen ad præterita, si opera sua, vel alicuius donatione se aluit: secus si pecunia mutuo accepta; sicut de filio se alente distinguit Bart. L. liberis. lu. 2. §. 1. num. 3. ff. de aliment. & cibor. legat. Idem quod Ananias tradunt Felinus c. cum dilecta. num. 16. fulden. 3. de referri. & d. cap. ex parte. in fine. vers. item nota. Afflictus decis. 10. num. 4. & Surd. de aliment. tit. 5. questione 1. num. 48. Vnde vltimò sit, vt si monachus quasi iniuste expulsus conueniat monasterio, debeat ab illo accipere alimenta, cum sit in possessione monachatus, & percipiendi alimenta à monasterio, vt in Collegijs expulso à Collegio tradit Bolognetus repet. authentic. habita. numero 246. C. ne filius pro parte, & citatis Bartolo, Alberico, & Rebuffo, tradit Surdus de aliment. tit. 1. quest. 129. num. 4. & in proprijs terminis monachi ligantur de iniusta expulsionione, tradunt allegato Marthæo, Imola Clement. 1. num. 37. de statu monachorum, & ibi Cardinal. §. quia verò. num. 7. quest. 4. Lata l. si quis à liberis. §. si vel parens. num. 59. ff. de liber. agnoscon. Boëtius, Alciatus, Afflictus, quos refert, & sequitur Menoch. de presumpt. lib. 1. questione 35. num. 21. Velasc. consil. 7. num. 3. tom. 1. Surdus de aliment. tit. 1. quest. 128. num. 10. & ibi. num. 11. dicit cum Bartolo tract. de aliment. num. 43. quod tenetur etiam monasterium ad alimenta, interim dum disputatur an sit monachus. Quod limitant aliqui ad casum in quo ille esset in propria possessione monachatus. Sic Lancellofus de aliment. parte 2. cap. 4. limitat. num. 30. Sed verius est, sufficere aliquam monachatus præsumptionem. Sic Surdus de aliment. tit. 1. questione 121. num. 2. citans Simonem de Præteris de interpret. vlt. volun. lib. 5. dub. 2. num. 12. & 13. Boëtium decis. 324. num. 4. Menoch. de presumpt. lib. 1. quest. 35. num. 21. Ioseph. Ludovic. decis. 46. num. 4. Similiter tenetur monasterium expensas ad lites necessarias ei contribuere, vt bene docet Velasc. ibidem.

Ex quo etiam fit, vt si monachus hunc alens animo donandi caruerit, possit à monasterio alimenta repetere, quia cum monasterium teneatur eum monachum alere, & admittere, qui ipsum aluit dicitur vtiliter monasterij negotium facisse. Sic docet Surdus Summa Tho. Sanchez. part. 1. 11.

Quæstio secunda. An religio teneatur expulsos, ac apostatas, fugitiuosque querere, ac reuocare, eisque alimenta tempore fugæ impartiri? Difficultas huius questionis pendet ex intellectu textus capituli finalis de regularibus, ubi quatuor statuntur. Primum est, vt præidentes Capitulis, seu Abbates, seu Priores, querant annuatim suos religiosos profectos fugitiuos, aut eiectiones. Quare ea obligatio non solis Abbatibus, aut alijs, qui Capitulis generalibus præsidet, imponitur, sed etiam immediatis conuentuum Prælati: atque ita tenebuntur hi iuxta hunc textum querere, & reuocare profectos fugitiuos, & eiectiones, quia textus de omnibus his loquitur. Atque ita docent Hostiensis eo cap. final. initio, & ibi Cardinalis num. 2. quest. 6. Abbas num. 3. Archidiacon. cap. Abbates. num. 4. 18. questione 2. & ibi Bellamer. num. 2. Rosella verb. Abbas. num. 2. Syluester verb. apostasia. questione 6. num. 10. Azor lib. 12. institut. moral. cap. 1. num. 17. quest. 2. ad finem. Manuel 99. regularib. c. 1. §. 30. art. 5.

Secundum, quod in eo textu statuitur, est, vt per censuram ecclesiasticam compellantur Prælati admittere eos fugitiuos, & iectos, quando salua ordinis disciplina admitti possunt. Glossa ibi. verbo salua. explicat, imposita eis penitentia quam reguli, illius ordinis ei delicto imponi iubet. Sed manifestè videtur alind intendit, vt ex ipso contextu apparet; atque ita sensus est, vt hi fugitiui, & eiectiones admittantur ad religionem,

de aliment. tit. 6. quest. 19. fin. allegatque Rebuffum, cuius locum non inueni.

Quod si quartas, qualiter monachus hic possit agere, cum nomine proprio actionem habere nequeat, vt pote qui caret proprio, nec agat etiam nomine monasterij, quippe non de monasterio, sed de proprio spolio agit. Respondent bene Cardinalis, & Imola nuper citati numero 8. monachum hanc officio Iudicis potius restitui, quam iure actionis. Quia, vt probant rationes dictæ, ius agendi monachus non habet. Sed qualiter hoc verum sit dicitur infra cap. 12. vbi explicabitur an monachus habeat legitimam personam comprehendendi in iudicio.

S Y M M A R I V M.

Explicatur caput finale de regularib. qualiter monasterium teneatur querere hos fugitiuos, & eiectiones, & eis inclusis in alio monasterio quis teneatur alimenta prestare, à numero 11. vsque ad 14.

Quando monachus ratione nouæ reformationis datur optio transeundi ad aliud monasterium, à quo debeat alii. numero 15.

Quid si hi fugitiui, aut eiectiones redire nolint? num. 16.

An ille textus intelligatur de solis eiectionibus iniuste? num. 17.

An consuetudine abrogatus sit, & an alio iure querendi sint eiectiones iniuste, & apostatas, & fugitiui? num. 18.

An, et si non sit abrogatus ille textus, obliget quando reuocatio eiectionum afferret alijs scandalum, & periculum? num. 19.

An monasterium reuocans eiectiones teneatur prestare alimentorum expensas ab illis factas? num. 20.

Quid de expensis factis fugitiuorum, & apostatarum, vel an ipse religiosus teneatur eas soluere? num. 21.

Quid si apostatus ille caperetur ab aliquo in monasterium reuocandus, aut ipse sponte propria redeat, vel si fugisset ex iusta causa, an teneatur monasterium ei ad alimenta? numero 22.

Quid si monasterium successit postea in hereditatem nominem illius monachi, vel tempore fugæ, aliqua licite acquisiuit? remissus num. 27. post inuenies alia summaria. numero 23.

Quæstio secunda. An religio teneatur expulsos, ac apostatas, fugitiuosque querere, ac reuocare, eisque alimenta tempore fugæ impartiri? Difficultas huius questionis pendet ex intellectu textus capituli finalis de regularibus, ubi quatuor statuntur. Primum est, vt præidentes Capitulis, seu Abbates, seu Priores, querant annuatim suos religiosos profectos fugitiuos, aut eiectiones. Quare ea obligatio non solis Abbatibus, aut alijs, qui Capitulis generalibus præsidet, imponitur, sed etiam immediatis conuentuum Prælati: atque ita tenebuntur hi iuxta hunc textum querere, & reuocare profectos fugitiuos, & eiectiones, quia textus de omnibus his loquitur. Atque ita docent Hostiensis eo cap. final. initio, & ibi Cardinalis num. 2. quest. 6. Abbas num. 3. Archidiacon. cap. Abbates. num. 4. 18. questione 2. & ibi Bellamer. num. 2. Rosella verb. Abbas. num. 2. Syluester verb. apostasia. questione 6. num. 10. Azor lib. 12. institut. moral. cap. 1. num. 17. quest. 2. ad finem. Manuel 99. regularib. c. 1. §. 30. art. 5.

Secundum, quod in eo textu statuitur, est, vt per censuram ecclesiasticam compellantur Prælati admittere eos fugitiuos, & iectos, quando salua ordinis disciplina admitti possunt. Glossa ibi. verbo salua. explicat, imposita eis penitentia quam reguli, illius ordinis ei delicto imponi iubet. Sed manifestè videtur alind intendit, vt ex ipso contextu apparet; atque ita sensus est, vt hi fugitiui, & eiectiones admittantur ad religionem,

quando ea admissio non esset contraria regulae illius ordinis: si enim regula praescriberet hos ad religionem non admittendos esse: vt regula D. Benedicti cap. 29. id praecipit de his qui post fugam ter recepti, fugiant iterum, textus non iubet eos admitti, sed in locis competentibus ad agendam poenitentiam constitui. Erata explicans Hostiensis eo cap. final. num. 6. 7. & 8. Antonius ibi. num. 9. Cardinalis num. 1. notab. 3. Ioannes Andre. num. 4. Anchar. num. 8. Henricus in fine Archidiae. cap. Abbaes. numero 6. lib. 2. & ibi Bellamer. num. 4. D. Antonius 3. part. tit. 16. cap. 5. Antonius in principio Syluester verbo apostasia. quaestione 5. & 7. num. 10. & ibi Armilla num. 14. Azor lib. 12. in sit. moral. c. 17. quaest. 2.

13 Tertium est, vt si salua ordinis disciplina, fugitiui, vel eiectioni recipi nequeant, prouideant dicti Praelati, vt apud eadem monasteria in locis competentibus, si absque graui scandalo id fieri poterit, alioquin in aliis eiusdem ordinis religiosis domibus ad agendam ibi poenitentiam, talibus vitae necessaria ministrantur; nomine autem competentium locorum intelliguntur ergastula monasterij, in quibus religiosi hi separati ab aliis vitam transigant sui delicti poenam luentes. Sic docent Hostiensis ibi. num. 9. Ioannes Andre. num. 4. Antonius num. 10. Ancharanus num. 6. Abbas numero 1. notab. 4. Cardinalis num. 2. quaestione 8. Henricus num. 7. Archidiae. dicto cap. Abbaes. num. 3. & ibi Bellamer. num. 1. sine. D. Antonius 3. part. tit. 16. cap. 5. Syluester verb. apostasia. quaestione 7. num. 10. Azor lib. 12. in sit. moral. cap. 17. quaestione 2. Vel intelligi potest, ne admittantur, vt uiuant in aliorum monachorum, sed vt ceteris monachis seruiant, vt docent Innocentius ibi. num. vnic. Antonius num. 10. D. Antonius, & Syluester proximè citati. Dum autem dicit textus, quando absque graui scandalo id fieri poterit, nomine huius scandali intelligitur, quando ex ea admissio ceteri religiosi ita offenderentur, vt potius se exiratos, quam cum talibus eiectionis commoturos dicerent. Ita tradunt Hostiensis eo cap. fin. num. 9. Ioannes Andre. num. 4. Antonius num. 10. Cardinalis num. 1. notab. 4. Anchar. num. 6. D. Antonia. & Azor proximè allegati. Vel in hoc standum est prudenti arbitrio, vt docent Syluester verb. apostasia. q. 7. n. 10. & ibi Armilla n. 14. Manuel quaest. regular. tomo 1. q. 30. art. 5. sine.

14 Circa id autem quod iubet textus, vt his fugitiuis, & eiectionis apud alia monasteria eiusdem ordinis constituitur necessaria vice subministrantur, dubitatur cuius expensis subministrari debeant, nimirum an expensis prioris monasterij, & quo fugerunt, eiectionis sunt, an potius posterioris, in cuius ergastulo includuntur. Quidam censent hanc expensis prioris monasterij alendum, quod nulla sit ratio ob quam posterior monasterium, cui non seruit, grauetur ad eum alendum. Ita docet Glossa eo cap. final. in fin. alij docent alendum à posteriori monasterio; & hanc sententiam videtur ibi fecerit Innocentius num. vnic. cum duplicem sententiam referens, hanc in ultimo loco ponat. Sed melius alij sic distinguunt; si religiosus hic bona sua conulerat monasterio, & quidem alimentis sufficientia, ex illis alij debet, vt cap. de lapsis. 16. quaest. 6. & dicam latius infra lib. sequent. cap. 76. num. 46. Si autem non contulit, aut sufficientia non sunt, alendus est impensis prioris monasterij, quod si id non habuerit vnde eum alant, ministrabit alimenta posteriori monasterio. Ita docent Hostiensis eo cap. final. num. ultimo. & ibi Ioann. Andre. fin. Anton. num. 14. Cardinal. num. 2. quaest. 10. Abbas in fin. Anchar. num. 9. Henric. num. 7. D. Antonin. 3. part. tit. 16. cap. 5. Syluester verb. apostasia. quaest. vltim. Azor l. 12. in sit. moral. c. 17. q. 3. Tapia auboni. ingressi. verbo sua. cap. 6. num. 37. 38. & 39. C. de sacrosanct. Eccles. Quod si vtrumque monasterium habuit bona huius, quodlibet modi-

cum contribuere tenetur, vt bene docet Anan. eo cap. final. num. 8. Manuel quaest. regul. 2. quaest. 23. art. 2. ait; si professus est in monasterio bonorum capaci, ad quod hereditas huius peruenit, tenetur eum alere, & si autem nulla est hereditas, tenetur monasterium vbi commissi delictum, & in hoc casu vera est opinio Abbatis. At in religione Minorum, cum neque in comuni, nec in particulari frater aliquid habeant, vnde receptum est vt monasterium in quod mittitur, eum alat. Quod si neutrum monasterium ad alimentum sufficit, discrepant hi Doctores, Abbas enim, & Archid. cap. si quis rapuerit. num. 2. 27. quaest. 1. & ibi Bellamer. ad fin. dicunt, teneri Episcopum contribuere, cuius est omnibus indigentibus prouidere. cap. 2. diff. 82. Alij dicunt teneri tunc Capitulum generale prospicere, Sic Hostiens. Ioan. Andr. Anton. Card. Ancharan. Henric. D. Anton. Sylu. Tapia, Azor ididem. Quod si nec Capitulum generale possit, dicunt omnes isti, praeter Syluestrum, & Azor, qui de hoc non meminerunt, teneri Episcopum. Sed existimo nullam esse specialem obligationem Episcopi subministrandi haec alimenta, sed solam generalem, qua tenetur alijs pauperibus, quod nulla sit ratio specialis huius obligationis, eo vel maxime quod religiosi ignorantium non sit mendicare. Dum autem dicunt hi Doctores, quando dicitur non est sufficientes, teneri Capitulum generale, intelligendum est quod non partem contribuere vtrumque potest; si enim id possit, vtrumque suam partem contribuet, & ita sustinet Cardin. & Azor proximè allegati. Intelligi autem danda alimenta à posteriori monasterio, quando hic religiosus non esset priorius vitilis, si enim illi esset adeo vitilis, vt aequaleret alimentis, cessaret praedicta ratio, atque ita non deberentur alimenta, iuxta dicenda num. sequenti.

Hinc deducitur, si monasterium, eo quod eius disciplina collapsa fuerit, ad pristinam regulam obseruantiam reuocetur, data optione monachis in eo remanendi, aut ad aliud commigrandi, ipsis ad aliud recedentibus debentur alimenta à priori monasterio, quia non est cur posteriori grauetur ad ea subministranda. Atque ita docent Anton. D. Anton. Syluest. Azor num. precedenti allegati. Tabien. verbo religio. quest. 27. num. 28. sine. Quod temperandum, vt bene temperant Sylu. Tabien. & Azor ididem, quando hi religiosi sunt posteriori monasterio inuites. Si enim ei vitiles sint, ipsa ratio suadet vt ab eo alantur.

Vltimum quod statuitur eo cap. final. de regularib. est, vt si noluerint hi eiectioni, aut fugitiui redire, excommunicentur à Praelatis, illique fiant ab Episcopo eos publicè excommunicatos denunciari, donec obediant.

Sed circa decisionem huius textus dubitatur primò de quibus eiectionis illa intelligatur. Quidam sentiunt intelligi de eiectionis iniuste, vel defectu potestatis iudicantis, vel defectu causae, vel defectu ordinis iuridici feruati; secus autem de iuste eiectionis per sententiam diffinitiuam rectè, & ritè latam. Sic docet Nauarr. comment. 2. de regula. num. 36. & lib. 3. consil. tit. de regul. 1. edit. conf. 51. sine in 2. consil. 78. sine. Manuel quaest. regular. tom. 1. quaest. 30. art. 71. Azor l. 17. in sit. cap. 16. quaest. 2. fin. & c. 17. quaest. 2. Sed hanc expositionem dicit esse periculosam additio ad. conf. 77. Nauarr. in 2. edit. l. 3. tit. de regular. tum quia id caput finale absolute loquitur de eiectionis, qui potius tales dicuntur quando iniuste eiectionis sunt; tum etiam quia loquitur de eiectionis, qui secundum ordinem regularem non possunt amplius recipi, qui nequeunt esse iniuste eiectionis; illos enim tenetur religio admittere, & ideo non placet ea prior expositio.

Sed placet quod dicunt alij, quos tacito nomine refert, nec improbat, & sic videtur sequi Azor tom. 1. in sit. moral. l. 12. cap. 17. quaest. 1. nempe, totum id decretum cum sit iuris humani, consuetudine abrogatum fuisse, neque

neque enim religionum Praecepti religiosos eiectionis quotannis perquirunt, neque reducunt, neque reputant. Quare ex vi illius decreti non tenentur Praelati quaerere, nec reuocare eiectionis, nec fugitiuos; sed seruanda sunt quoad hoc statuta religionum, & ius naturale, quod solos iniuste eiectionis restitui dicit, & sic quaerendi sunt, vt ad pristinum statum restituantur. Si vero apostatae, & fugitiui sint, tenebitur eodem iure diuino naturali Praelatus religionis, si commodè possit, eos quaerere, vt corrigat, & puniat iuxta regulam, & constitutionum praescriptam, vt ipse qui verè sui subditi sint; vt vel sic spirituali eorum saluti prospiciat, & si delictum non fuerit expulsiōne dignum, admittat correctos in religionem.

19 Et esto id decretum capitis finalis esset in viridi obseruantia, & ita obligaret, an intelligendum esset, quando reuocatio huius eiectionum non afferret alijs scandalum, & periculum, possentque commodè detineri, & corrigi? Nam desperata eorum correptione, imminenteque praedicto periculo preferendum est commune religionis bonum. Atque ita docent D. Anton. 3. part. tit. 16. cap. 5. §. 1. sine. Syluester verb. apost. num. 10. q. 6. sine. Attil. verbo religio. num. 16. Corduba in regul. D. Francisca. cap. 1. quest. 2. 1. punct. 2. Grassi l. part. decis. lib. 3. cap. 5. num. 151. Manuel quaest. regul. tom. 1. quaest. 30. art. 5.

20 Posterior difficultas est, an monasterium reuocans eiectionis, aut fugitiuos, & apostatas, teneatur soluere ea, quae religiosus illo tempore, quo fuit extra religionem, in proprijs alimentis consumpsit, vt si mutuo accepit nummos ad alimenta, vel caupo, aut quidam alij bona sine existimantes eum non fugere, subministrantur: Et quidem eiectionis iniuste probauimus n. 6. teneri monasterium ad alimenta ministranda. De eiectionis autem iuste, clarum est non teneri monasterium, cum eum à se praeciderit, & eiectionis iuste, ac proinde obligatione eos alendi se liberauerit eorum culpam, in poenamque delicti eorum. Et ita tenet Paulus conf. 76. num. 1. vol. 1. Surd. de aliment. l. 7. q. 35. n. 1.

21 Tota difficultas est de fugitiuis, & apostatis. Videtur enim monasterium teneri ad id, quod viliter eius negotium gestum sit alendo eius religiosum, ne fame periret, monasteriumque factum sit dicitus, cum in ipsius alimentis tantumdem intra monasterium esset consumptum, prout tenebatur; nec aequum est, vt qui bona fide illa subministravit, iacturam illorum absque culpa sua faciat. Tandem, quia si monachus sic fugitiuus plurima acquireret, ea essent monasterij; cum ergo Monasterium lentiat commodum, sentire debet etiam damnum. regul. qui sentit, de regulis iuris in 6. Ad existimo ad nihil teneri monasterium. Ducor, quod monasterium non teneret eos alere, quando in fuga sunt, vt docent Henric. cap. final. num. 6. de regular. & Surd. de alimentis. l. 8. priuileg. 97. num. 6. l. 9. quaest. 27. num. 22. sine. docentes monasterium teneri ad expensas per monachum in studio factas. Limitatur, si de superioris licentia in studio erat, quasi oppositum sentientes, quando erat fugitiuus. Et ratio est, quia ideo teneret monasterium ad monachi alimenta, quod monachus ipsi ministrat, acquiratque, vt testantur Paul. conf. 76. num. 1. vol. 1. & idem Surd. de aliment. l. 6. quaest. 31. num. 1. Ad apostatae, & fugitiui sua culpa non seruiunt: ergo monasterium liberatur obligatione ipsos alendi, quando in fuga sunt. Cum ergo monasterium non teneret hos alere, eius negotium non gestum est eos alendo, nec exinde factum est dicitus. Deinde, quia ex contractu, vel delicto monachi non teneret monasterium, nisi quatenus inde factum est dicitus, in eiusque utilitate contractus ille redundauit, vt dicemus infra lib. sequenti. Cum ergo in hoc casu neutrum concurrat, non tenentur monasterium, nec bona fides contrahentis cum illo monacho, sufficientes est ad illius obligationem in monasterium transferendam. Praeterea, quia ea alimenta subministrata

re fuit potius in monasterij detrimentum, illis enim non ministratis religiosus ille necessarius sibi deficientibus, vexatione dante intellectum, ad sanioerem mentem rediret, & ad pristinum religionem se reciperet. Item, quia pater non teneret alere filium sua culpa à patris consortio recedentem, vt optime Pinel. cap. 1. part. 1. num. 54. C. de bono mater. Emmanuel Suarez in communibus opin. verbo filius. num. 185. Alcani. Clem. tit. de patria potest. effecti. l. 7. num. 32. Surdus de aliment. l. 7. quaest. 7. num. 1. & 2. nec vxor culpa sua à viro diuertens expensas interim factas repetere potest, vt tenet Gloss. cap. si gnificasti. verbo marit. de diuortio. Ioannes Lupus rubr. de donat. inter virum & vxorem. §. 64. n. 6. & 10. Surd. ea quaest. 7. num. 2. Tenebitur autem religiosus hic ea alimenta subministrantibus restituere, si aliquando restitutum fuerit, eo modo quo dicemus in tractatu de voto paupertatis teneri eum restituere quacumque alia debita, à quorum obligatione eximitur monasterium. Tandem, quia non obstat religiosus hunc acquirere monasterio, vt vel sic tanquam sentiens commodum sentire debeat & damnum, quia id deficit in illis qui ita alterius potestati subiecti sunt, vt rei acquirat dominium non comparent; vt secus quicquid acquirat, acquirat domino, qui tamen non teneret damna per seruum illata in ipsius utilitatem non conuerfa refarcire.

Dum autem dicimus monasterium non teneri ad alimenta apostatae, vel fugitiui, intelligendum est, quando illi in fuga fuerit: nam si ab aliquo caperetur in monasterium reuocandus, ex tunc tenebitur monasterium ad alimenta, & expensas, quia ex tunc viliter eius negotium geritur, sitque id quod monasterium efficeret tenebatur, vt contingit in seruo fugitiuo, cuius alimenta repetit, qui captum reuocat ad dominum. Similiter si ipse poenitentia ductus redeat; necessarias reditus expensas tenetur monasterium soluere, quia ad eum reuocandum tenebatur. Denique potiori iure tenetur monasterium ad alimenta, & expensas monachi fugitiui licet è fugientis, & ex causa iusta, vt se praesentet superiori, quia, vt diximus num. 8. monasterium tenetur dare monacho expensas necessarias ad litem, & monacho accusanti Abbatem debentur alimenta, vt constat ex cap. ex parte. de accusationibus.

23 Quid autem si monasterij successit postea in paternam hereditatem nomine illius monachi, vel tempore fugae aliqua ille licetè acquiruit laborando, dicemus in tractatu de voto paupertatis,

S V M M A R I V M.

- An professi expulsi eximantur omnino à religionis iurisdictione, nec possint ad eam reuocari, nec ipsi teneantur redire? referitur quaedam sententia. n. 24.
- Teneantur ij mores corrigere, & quando non corrigunt, nec peccent iterum admitti, sum in malo statu. n. 25.
- An quando correcti non admittuntur, liberentur à voto obedientiae, & paupertatis? referitur quaedam sententia. n. 26.
- An neutrius voti obligatio examinetur? n. 27.
- An teneantur esse sub obedientia Episcopi, & cuius Episcopi, & an Summi Pontificis? referitur quaedam sententia. n. 28.
- Explicatur sententia aulhoris. n. 29.
- Expulsi à religione possunt cogi ad illam redire. n. 30.
- Non tenentur in alio obedire Praelatis religionis, quando in extra religionem sum. n. 31.
- An possint hi religionem cogere, vt ipsos iam conuictos admittant? n. 32.
- An si iterum admittantur, indigeant noua professione, & sint restituendi ad pristinum locum? n. 33.
- An quando in pristinum religionem non admittuntur, teneantur ad aliam transire? & quid de religioso, cuius omnino destructa est religio? n. 34.
- An professi eiectioni possint ad aliam religionem aequalem, vel laxiorem transire? referitur quaedam sententia. n. 35.

Referatur sententia auctoritatis. n. 36.  
 An is transsum lictus sit inuicis prioris religionis superioribus. n. 37.  
 An ante, vel post professionem in posteriori monasterio possit a priori reuocari? n. 38.  
 Quomodo fratres Minores sic eieci possint ad aliam religionem transire, & an valeat professio aliter transsumi? num. 39.  
 An eieci possint compelli a superiori eiciente, vel a summo Pontifice, ut ad aliam religionem transseant? referatur duplex sententia. n. 40. & 41.  
 Explicatur sententia auctoritatis, & an possint cogi ad aliam patientiam subeundam? n. 42.  
 An possit superior professum ea condicione expellere, ut ad aliam religionem transeat, & quid de ligatis solis biennij, aut nouisiorum uois in Societate IESV, etsi non ingrediantur, vel non persuerent, an teneantur ad Societatem regredi? n. 43.  
 An teneatur Societas eos admittere? n. 44.  
 An professi eieci possint habere proprium, aut usufructum alicuius rei, vel diuitias accumulare, vel indigeant ad id licentia Episcopi? n. 45.  
 An possint testari, & remissuē cui acquirant, & an sint capaces beneficij secularis, & sint capaces succedendi, si a religione incapaci eiciantur? n. 46.  
 An sit illicita, & superflua expendant, teneantur accipientes restituere? n. 47.  
 An peccent tunc contra uotum paupertatis? n. 48.  
 An possint donationes non malas, & elemosinas, quas uoluerint, facere? n. 49.  
 An possint mendicare? n. 50.  
 An teneantur hi ad obseruantias regulares? num. 51. referatur quedam sententia.  
 Explicatur sententia auctoritatis, & an teneantur ad horas canonicas remissuē. n. 52.  
 An teneantur ad ieiunia, & alia sub peccato mortali contenta in regula? n. 53.  
 Quid si speret illum eieciū admittendum, si corrigatur, an interim teneatur ad regulam? n. 54.  
 An teneantur deserre habitum religionis? n. 55.  
 An teneantur ad alia uota in religione, iuxta eius institutum emissa, ut in fratribus Miminis ad uotum quadragesimalis uisū? n. 56.  
 An iniuste eieci, vel iuste tantum, secundum allegata, & probata, teneantur ad regulam? n. 57.  
 Quid de damnatis pone rirerionem? n. 58.  
 An eieci hi possint ad ordines promoueri? n. 59.  
 Inuenies postea alia summaria, qua desiderantur.

24 QVÆSTIO tertia. An religiosi professi expulsi maneant a uotis, & obseruantis religionis liberi, nec ad redeundum ad religionem, aut ad transeundum ad aliam possint cogi? Quidam sententiā iuste in perpetuum eieciōs, de his enim est sermo, ac primo omnino ad superiorum religionis iurisdictione, & ex ordine, nec teneri redire ad religionem, nec posse ad id per superiores cogi. Ducuntur, quia per talem iustum repulsum religiosus ille desinat esse membrum illius ordinis, ac proinde ab eius iurisdictione extimatur; sicut seruus eiecius a domino efficitur sui iuris, definitque sub domini potestate esse. Secundo, quia res iudicata seruanda est, res iudicata, si de regulis iuris, & iniustum uideatur ut per sententiam in perpetuum eiecius reuocetur inuitus ad suam religionem; quamuis enim culpa sua eiecius sit, cum repulsi illo praterita illa culpa punita sit, non amplius punienda est, cogendo eum redire. Tandem id probat Nauarrus itam in allegandus, quia huic parti fauere uidetur Glossa cap. fin. de regularib. in casu expositione; quia cum de fugitiuis, & eieciis loquatur, quantum ad eos referendos, at de solis fugitiuis loquitur, quoad eos ad reditum compellendos; & Abbas ibi num. 2. notat, vltim. dicit posse Prælatum excommu-